6º As receitas e despesas dos orçamentos da administração direta e indireta, serão 

classificadas e demonstradas em conformidade com a legislação em vigor.

Art. 7º A receita geral do Município de Esteio prevista para o exercício de 2022 está 
estimada em R$ 422.219.032,67 (quatrocentos e vinte e dois milhões, duzentos e dezenove mil, trinta e 
dois reais e sessenta e sete centavos).

ENTIDADES Valor em R$

RECEITAS CORRENTES 327.003.082,74

Prefeitura Municipal de Esteio 296.271.885,96

Instituto de Previdência dos Servidores Municipais – PREV-
ESTEIO

27.590.000,00

Fundação de Saúde Pública São Camilo de Esteio 3.141.196,78

[...]

O exercício de 2022 será novamente marcado pelos impactos da pandemia de 
Coronavírus (COVID-19), projetando-se ajustes em relação à arrecadação. Neste sentido, para a 
elaboração do projeto das diretrizes orçamentárias para o exercício de 2022, o Poder Executivo Municipal 
está prevendo uma receita de R$ 307.245.301,00 (trezentos e sete milhões e duzentos e quarenta e cinco 
mil e trezentos e um reais) para o próximo ano da Administração Direta, uma receita de R$ 46.408.000,00 
(quarenta e seis milhões e quatrocentos e oito mil reais) do Regime Próprio de Previdência e R$ 
68.565.731,67 (sessenta e oito milhões e quinhentos e sessenta e cinco mil e setecentos e trinta e um reais 
e sessenta e sete centavos) para Fundação de Saúde Pública São Camilo de Esteio – FSPSCE.

Ainda que haja aumento projetado na arrecadação total, destaca-se que há queda 
apontada nas receitas relativas ao Imposto Sobre Serviços (ISS) e ao Imposto Sobre Circulação de

[...]

O projeto de lei da LDO 2022 prevê, ainda, repasses de recursos a entidades privadas 
de natureza assistencial, educacional, cultural e desportiva, que executam projetos e parcerias com o 
Poder Público Municipal.

Por fim, quanto a definição dos Riscos Fiscais, apurou-se como montante total o valor 
R$ 444.407,83 (quatrocentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e sete reais e oitenta e três centavos) 
da Administração Direta e R$ 4.693,80 (cento e um mil, oitocentos e três reais e vinte e dois centavos) para 
Fundação de Saúde Pública São Camilo de Esteio – FSPSCE, resultando nas reservas de contingência de 
0,15% (quinze centésimos por cento) e 0,01% (um centésimo por cento) respectivamente da Receita